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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Экссудативные поражения пространства Рейнке (ЭППР) голосовых

складок относятся к доброкачественной опухолеподобной патологии гортани

и составляют, по данным разных авторов, 50–75 % [9, 40, 59]. Особая медико-

социальная значимость ЭППР обусловлена их важным влиянием на

профессиональную сферу жизни пациентов, поскольку они чаще наблюдаются

у профессионалов голоса [181].

В структуре ЭППР различают полипы голосовых складок,

встречающиеся в 40–69 %, отек Рейнке – в 5–7 % случаев и голосовые узелки

(10–24 % случаев) [9, 91, 193, 214]. Ключевым этиологическим фактором

формирования различных форм ЭППР является постоянное перенапряжение

голосового аппарата, часто в сочетании с воздействием химических

ирритантов (табачного дыма) [67, 219].

Общей патогенетической основой ЭППР вне зависимости от

клинической формы является повышение проницаемости сосудистой стенки и

скопление отечной жидкости в интерстициальной ткани пространства Рейнке

в условиях недостаточного отведения лимфы в силу анатомических

особенностей лимфатической системы региона гортани [67, 219].

В зоне мукозоассоциированной лимфоидной ткани (МАЛТ) региона

гортани, надгортанника, голосовых складок идентифицированы макрофаги,

дендритные клетки, CD4+, CD8+ Т-лимфоциты, В-лимфоциты, NK-клетки с

экспрессией молекул HLA класса II, а также гранулоциты и эозинофилы,

организованные в структурированные клеточные скопления [103, 188, 204,

205, 216].

Ввиду низкой терапевтической эффективности консервативного

лечения, практически все пациенты с ЭППР подвергаются хирургическому

удалению новообразований. Возможность развития функциональных и
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органических осложнений послеоперационного периода, высокая социально-

профессиональная значимость патологии, необходимость длительной

фонопедической реабилитации диктуют необходимость поиска актуальных

терапевтических подходов к ведению раннего послеоперационного периода.

Недостаточное представление о морфофункциональных особенностях

различных форм ЭППР, роли функциональной интеграции иммунного и

тканевого гомеостаза, редокс-статуса тканей в формировании новообразований

является основным препятствием для дифференциальной диагностики и

создания инновационных методов лечения. При этом отсутствие клинических

и морфологических признаков острого воспаления при формировании ЭППР

связывают с наличием базового уровня провоспалительных цитокинов,

характерного для данного биотопа.

Патогенетически обоснованным методом модуляции иммунного и

редокс-статуса при ЭППР может выступать озонотерапия, эффективность

которой продемонстрирована в лечении широкого спектра терапевтической и

хирургической патологии [31, 39, 146].

Мультимодальные свойства медицинского озона позволяют

прогнозировать положительный терапевтический эффект [11, 18, 31, 39, 44, 45,

57. 58. 60-63, 75, 76, 85, 128, 131, 161, 167, 172, 207].

Цель исследования – оценить роль изменений иммунного и тканевого

гомеостаза, редокс-статуса в патогенезе экссудативных поражений

пространства Рейнке и обосновать применение локальной озонотерапии в

раннем послеоперационном периоде.

Задачи исследования:

1. Выявить клинические, морфологические и морфометрические

особенности разных форм экссудативных поражений пространства Рейнке.

2. Исследовать особенности иммунного гомеостаза тканей различных

форм экссудативных поражений пространства Рейнке: субпопуляционный

спектр лимфоцитов, маркеры клеточного обновления, цитокиновый профиль

тканей.
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3. Оценить показатели окислительной модификации липидов и белков в

тканях в зависимости от формы экссудативного поражения пространства

Рейнке.

4. В динамике исследовать клинические, эндоскопические и

акустические параметры, отражающие эффективность топической

озонотерапии в раннем послеоперационном периоде после удаления

экссудативного поражения пространства Рейнке.

5. Проанализировать динамику уровней про- и противовоспалительных

цитокинов, хемокинов в слизистом отделяемом голосовых складок в условиях

применения локальной озонотерапии в раннем послеоперационном периоде.

Научная новизна работы. Получены новые сведения о

морфологических особенностях тканевой структуры различных форм ЭППР,

позволяющих отнести полипы миксоидного типа и отек Рейнке к «мягким»

новообразованиям, а полипы ангиоматозного типа и голосовые узелки – к

«плотным», что расширяет современные представления о механизмах

развития невоспалительной продуктивной патологии голосовых складок.

Впервые установлены четыре иммунофенотипа ЭППР, показаны изменения

тканевого гомеостаза, характеризующиеся более интенсивными процессами

ремоделирования в тканях «плотных» новообразований. Впервые

документированы особенности изменений цитокинового профиля, маркеров

клеточного обновления, тканевого ремоделинга, окислительной модификации

липидов и белков в зависимости от формы ЭППР.

Впервые представлены данные о позитивном влиянии локальной

озонотерапии на процессы репарации, в виде ускорения редукции

воспалительных изменений в ране, улучшения клинико-инструментальных и

акустических показателей. Впервые на фоне локальной озонотерапии

продемонстрировано ограничивающее влияние озона на процессы

окислительной деструкции липидов и белков в виде снижения в слизистом

отделяемом голосовых складок содержания первичных и вторичных

продуктов перекисного окисления липидов, ранних и поздних маркеров
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окислительной модификации белков, увеличения резервно-адаптационного

потенциала; показано снижение концентрации провоспалительных цитокинов

и хемокинов до показателей здоровых лиц, увеличение содержания

регуляторных цитокинов и факторов роста, что отражает интенсивность

репаративных процессов.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Результаты исследования расширяют современные представления о роли

компонентов врожденного и адаптивного иммунитета МАЛТ региона гортани

и голосовых складок, факторах тканевого гомеостаза, изменениях редокс-

статуса тканей, обеспечивающих формирование и эволюцию различных форм

ЭППР.

В работе представлены и с патогенетических позиций обоснованы

данные об эффективности применения локальной озонотерапии в раннем

послеоперационном периоде хирургического лечения ЭППР, позволяющей

ускорить сроки заживления раны и предупредить развитие осложнений, вне

зависимости от формы патологии. Показаны иммуномодулирующий,

противовоспалительный, противоболевой, ограничивающий окислительную

деструкцию липидов и белков, репаративный эффекты медицинского озона,

способствующие ограничению зоны вторичной альтерации, уменьшению

выраженности воспалительных изменений, активации репаративных

процессов в ране. Представленные в работе данные позволяют обосновать

применение локальной озонотерапии в хирургической оториноларингологии

и включения вариантов озонотерапии в комплексное лечение патологии лор-

органов.

Методология и методы исследования. Методология диссертационной

работы была спланирована в соответствии с целью и задачами исследования.

Организация исследования одобрена этическим комитетом ФГБОУ ВО

«Южно-Уральский государственный медицинский университет» Минздрава

России (протокол № 3 от 15.03.2019), локальным этическим комитетом ООО

«ДокторЛаб» (протокол № 5 от 10.11.2020).
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В исследование согласно критериям отбора, включены 72 пациента

обоего пола в возрасте от 25 до 55 лет с различными формами ЭППР. Всем

пациентам, поступающим на оперативное лечение, выставлялся диагноз по

МКБ-10 (J38.1 Полип голосовой складки и гортани). Верификацию различных

форм ЭППР проводили на основании данных видеофиброларингоскопии и

гистологического исследования биопсийного материала. Методы

исследования включали: клинико-инструментальные, морфологические,

биохимические, иммунологические, статистические.

Положения, выносимые на защиту:

1. Формирование различных форм экссудативных поражений

пространства Рейнке сопровождается характерной клинико-морфологической

картиной, изменениями тканевого и иммунного гомеостаза, редокс-статуса

тканей.

2. Применение в раннем послеоперационном периоде локальной

озонотерапии снижает выраженность воспалительных явлений в ране,

ускоряет процессы репарации тканей, улучшает акустические показатели.

3. Механизмы протекторного влияния медицинского озона на ткани

включают противовоспалительный, противоболевой, иммуномодулирующий,

репаративный, ограничивающий окислительную модификацию липидов и

белков эффекты.

Степень достоверности, апробация результатов. Достоверность

результатов работы, правомочность основных положений и выводов основаны

на достаточном числе наблюдений, полноте и широте библиографической

справки, использовании современных методов статистической обработки

материалов исследования

Основные положения диссертации представлены на XIV, XV, ХVI, XVII

Всероссийских конференциях с международным участием

«Иммунологические чтения в г. Челябинске» (Челябинск, 2019, 2020, 2021,

2022); Объединенном иммунологическом форуме (Новосибирск, 2019); I-й

Всероссийской научно-практической конференции с международным
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участием «Современная патология: опыт, проблемы, перспективы» (Самара,


[…]


FGFs, TGF-β1, HGF/SF и ангиопоэтина-1, индуцирующих дифференцировку и

миграцию эндотелиальных клеток.

Ключевые механизмы протекторного действия озона, применяемого

локально в раннем послеоперационном периоде оперативного лечения ЭППР,

представлены на интегральной схеме (рисунок 24).

Рисунок 24 – Механизмы протекторного действия озона в раннем

послеоперационном периоде хирургического лечения ЭППР

Примечание: сплошные линии – данные собственного исследования,

пунктирные – из литературных источников.

Таким образом, нами установлены противовоспалительный,

корригирующий гипоксию, антиоксидантный, противоболевой,

ограничивающий окислительную деструкцию липидов и белков эффекты
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озона, способствующие ограничению зоны вторичной альтерации,

уменьшению выраженности воспалительных изменений, активации

репаративных процессов в ране, что, в целом, доказывает его эффективность

и обосновывает целесообразность применения локальной озонотерапии

в раннем послеоперационном периоде оперативного лечения ЭППР.
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ВЫВОДЫ

1. Особенности морфологии и морфометрии полипов миксоидного типа

и отека Рейнке включают наличие выраженного стромального отека,

расширение и истончение микрососудов, высокую удельную площадь

жидкостного компонента, стаз, тромбоз; высокое содержание гистиоцитов,

лимфоцитов, низкое – нейтрофилов.

2. Для полипов ангиоматозного типа и голосовых узелков характерны

выраженная клеточная инфильтрация, гиалиноз стромы, отложения белков

внеклеточного матрикса, утолщение базальной мембраны и собственной

пластинки, высокая удельная площадь сосудистой сети, высокое содержание

фибробластов, низкое – нейтрофилов.

3. По результатам иммуногистохимического анализа выделено четыре

иммунофенотипа, соответствующих формам экссудативных поражений

пространства Рейнке: отек Рейнке – высокое содержание CD3+, CD4+, CD8+,

CD20+, р53+ клеток базального эпителия; низкое – CD68+; bcl-2+ лимфоцитов;

миксоидный тип полипов – низкое содержание CD3+, CD4+, CD8+, CD20+,

CD68+, bcl-2+ лимфоцитов; высокое содержание р53+ клеток базального

эпителия; ангиоматозный тип полипов – низкое содержание CD3+, CD4+,

CD8+, CD20+; р53+ клеток базального эпителия; высокое – CD68+, MMP-9+, bcl-

2+ лимфоцитов; голосовые узелки – низкое содержание CD3+, CD4+, CD8+,

CD20+, р53+ клеток базального эпителия; высокое – CD68+, MMP-9+; bcl-2+

лимфоцитов.

4. Изменения цитокинового профиля и редокс-статуса тканей «мягких»

новообразований включают увеличение количества IL-10, GM-CSF,

хемокинов MIP-1α, MIP-1β, MIP-3β, фракталкина, накопление диеновых

конъюгатов в гептановой и изопропанольной фазе, оснований Шиффа в

гептановой фазе липидного экстракта, первичных продуктов окислительной

модификации белков, преимущественно нейтрального характера; в тканях
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«плотных» новообразований наблюдается повышение уровней IL-17A, IL-23,

IL-8, I-TAC, VEGF, TGF-β.

5. Применение локальной озонотерапии в раннем послеоперационном

периоде хирургического лечения новообразований голосовых складок, вне

зависимости от установленного морфологического типа, оказывает

положительное влияние на динамику воспалительных изменений в ране.

6. На 7-е сутки локального применения озонотерапии в слизистом

отделяемом снижается содержание первичных и вторичных продуктов

перекисного окисления липидов, ранних и поздних маркеров окислительной

модификации белков, регистрируемых в спонтанном и индуцированном

режиме, увеличивается резервно-адаптационный потенциал, снижается

концентрации TNF-α, IL-6, IL-8, I-TAC до показателей здоровых лиц,

увеличивается содержание IL-4, GM-CSF, VEGF, TGF-β, что отражает

интенсивность репаративных процессов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам вне зависимости от морфологического типа

экссудативных поражений пространства Рейнке голосовых складок в раннем

послеоперационном периоде рекомендовано применение аппликаций

озонированного растительного масла на зону оперативного вмешательства.

2. Процедуру локальной озонотерапии рекомендуется проводить

следующим образом: при помощи непрямой ларингоскопии проводить

аппликацию в виде орошения зоны оперативного вмешательства и

прилежащих тканей озонированным оливковым маслом при помощи

гортанных вливаний 1 раз в день, ежедневно, на протяжении 7 дней. После

проведения процедуры прием пищи и жидкости не рекомендуется в течение 1

часа при соблюдении строгого голосового покоя.

3. Данные о клинико-эндоскопических и морфологических особенностях

различных форм экссудативных поражений пространства Рейнке следует

использовать в дифференциальной диагностике данной патологии

в практической оториноларингологии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДНФГ – альдегиддинитрофенилгидразоны

АПК – антигенпрезентирующие клетки

АФК – активные формы кислорода

ВМФ – время максимальной фонации

ГЭРБ – гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ДК – диеновые конъюгаты

ДНФГ – динитрофенилгидразоны

КДиСТ – кетодиены и сопряженные триены

КДНФГ – кетондинитрофенилгидразоны

МАЛТ – мукозоассоциированная лимфоидная ткань

MMP – матриксные металлопротеиназы

ОМБ – окислительная модификация белков

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ПОЛ – перекисное окисление липидов

РАП – резервно-адаптационный потенциал

СРО – свободнорадикальное окисление

ШО – основания Шиффа

ЭППР – экссудативные поражения пространства Рейнке
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