ОТЗЫВ

научных руководителей: д.м.н., профессора, ЗДН РФ Зурочка А.В. и д.м.н., доцента Давыдовой Е.В. о научной квалификации диссертанта Ковалева Михаила Александровича, соискателя ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.2.7 - иммунология; 3.3.3 – патологическая физиология

Ковалев Михаил Александрович окончил государственное образовательное учреждение «Челябинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «Лечебное дело» в 2009 году.

В период подготовки диссертации соискатель Ковалев М.А. работал в государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Областная клиническая больница» города Челябинска в оториноларингологическом отделении в должности врача-оториноларинголога. С 2021 года и по настоящее время работает в должности заведующего отделением оториноларингологии в Филиале №3 ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр высоких медицинских технологий» им. А.А. Вишневого Министерства обороны России (г. Одинцово).

За время подготовки диссертации проявил себя грамотным, высоко эрудированным специалистом, имеющим широкий профессиональный кругозор. Михаил Александрович проявил большой интерес к научному поиску и показал умение анализировать и структурировать большой объем научных данных. Необходимо отметить его целеустремленность, инициативность, ответственность, грамотную работу с документами.

В ходе сбора и анализа материала, процессе написания диссертационной работы показал себя зрелым научным работником, исследовавшим актуальную и сложную проблему профессиональной патологии лиц голосо-речевых профессий. За время работы над диссертационным исследованием Ковалев М.А. провел глубокий анализ механизмов формирования изучаемой патологии, провел оценку массива морфологического и биопсийного материала, освоил ряд высокотехнологичных и современных методов диагностики изучаемой патологии, с патогенетических позиций доказал клинко-иммунологическую эффективность топической озонотерапии в раннем послеоперационном ведении пациентов с ЭППР. Ковалев М.А. освоил современные статистической обработки с применением программ Statistica v. 10.0 for Windows и IBM SPSS Statistics 19.

Полученные в ходе исследования материалы доложены на научно-практических конференциях различного уровня: на XIV, XV, XVI, XVII Всероссийской конференции с международным участием «Иммунологические

чтения в г. Челябинске» (Челябинск, 2019, 2020, 2021, 2022); Объединенном иммунологическом форуме (Новосибирск, 2019); I Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Современная патология: опыт, проблемы, перспективы» (Самара, 2020); XXVII Всероссийской конференции молодых учёных с международным участием «Актуальные проблемы биомедицины - 2021» (Санкт-Петербург, 2021).

Результаты исследования внедрены в научную работу лаборатории иммунопатофизиологии ИИФ УрО РАН, клиническую и лабораторную работу ООО «ДокторЛаб», отделения оториноларингологии Филиала №3 «ФГБУ Национальный медицинский исследовательский центр высоких медицинских технологий (НМИЦ ВМТ) им. А.А. Вишневского» Минобороны РФ (г. Одинцово).

Ковалев М.А. является соавтором 11 научных работ, из них 8 в рецензируемых научных изданиях.

Таким образом, Ковалева М.А. можно охарактеризовать, как высоко профессионального специалиста в области изучения иммунологических аспектов актуальной патологии гортани и голосовых складок у профессионалов голоса, способного к самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

Отзыв дан для представления в Совет по защите диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.1.063.01 на базе ФГБУН Институт иммунологии и физиологии УрО РАН.

Научный руководитель,
д.м.н., проф., ЗДН РФ

А.В. Зурочка

Подпись д.м.н., проф. Зурочка А.В.
ЗАВЕРЯЮ

Главный специалист по кадрам ИИФ УрО РАН
М.п.

Ю.А. Нахматулина

Научный руководитель,
Д.м.н., доцент

Е.В. Давыдова

Подпись Давыдовой Е.В.
ЗАВЕРЯЮ

Начальник управления кадров
ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России
М.п.

Д.С. Долгих

«06» декабря 2023г.